

*Szanowny Panie Przewodniczący*

**Przewodniczący Rady Miejskiej  
w Tułowicach**

zgodnie z planem pracy Komisji do Spraw Społecznych, w dniu 23.03.2022 roku mieliśmy przyjemność zapoznać się ze stanem ogólnym oczyszczalni ścieków w Tułowicach. Członkowie komisji zostali oprowadzeni po terenie obiektu i zaznajomieni ze stanem faktycznym całej infrastruktury oczyszczalni. Niestety wyłonił się nam obraz całości, delikatnie mówiąc, nie napawający optymizmem na przyszłość.

Urządzenia odpowiadające za utrzymywanie procesu oczyszczania ścieków wymagają natychmiastowej konserwacji i naprawy, w przypadku awarii nie ma możliwości zastąpienia ich systemem rezerwowym. System rezerwowy, mający w domyśle przejąć działanie w razie uszkodzenia systemu głównego, nie działa już od wielu lat i wymaga wysokich nakładów finansowych w celu utrzymania sprawności. Urządzenia pracujące w trybie ciągłym są w znacznym stopniu wyeksploatowane, stare i wymagające ciągłych napraw. Również elementy infrastruktury oczyszczalni umieszczone w poszczególnych sołectwach na terenie Gminy, takie jak kolektory ściekowe itp. według pracowników jak i Pana Dyrektora ZGKiM, wymagają wprowadzenia zdalnego monitorowania pracy co w znacznym stopniu obniży awaryjność tych urządzeń. Jak najszybsza modernizacja całości obiektu wpłynie pozytywnie na koszty generowane przez obiekt w zakresie oczyszczania i pracy urządzeń, co naszym zdaniem ma też duże znaczenie dla Gminy. Chcieliśmy również zwrócić uwagę na profesjonalizm i fachowość kadry pracowniczej utrzymującej działanie urządzeń odpowiadających za całość procesu oczyszczania ścieków, według naszej opinii bez tych ludzi nie byłoby możliwe utrzymanie sprawności co byłoby niewątpliwie dużym problemem.

W związku z powyższym, zwracamy się do Pana Przewodniczącego o jak najszybsze podjęcie odpowiednich kroków w zakresie przygotowania dokumentacji technicznej niezbędnej do oszacowania kosztów modernizacji całości infrastruktury oczyszczalni ścieków w Tułowicach. Przygotowanie takiej otwiera nam również możliwość poszukiwań środków zewnętrznych na wykonanie rzeczony inwestycji.

Z poważaniem,

**Przewodniczący  
Komisji Spraw Społecznych  
Rady Miejskiej w Tułowicach,**  
*Michał Luty*